Bu gelenek önce Emevî ve Abbâsî halifelerinin, sonra diğer Müslüman hükümdarların zamanlarında da devam ettirilmiştir.

Bânet Su'âd'a dair dikkat çeken bir teamül de ulema meclislerinin açılışında görülmüştür. İskenderiyeli bir ders hocasını kaynak gösteren Mağribli el-Makarrî, (ö. 1041/1631) bazı âlimlerin ilim meclislerini Ka'b'ın kasidesini okuyarak açtıklarından söz etmiştir (Tülücü, 1982, s. 163).

Kaside-i Bürde'nin etkisi Osmanlı döneminde de farklı şekillerde görülmüştür. Osmanlı padişahları, Ka'b b. Züheyr'e hediye edilen hırkaya (Hırka-i Saâdet) ayrı bir değer vermiş, ondan uzak kalmamaya çalışmışlardır. Hırkanın Osmanlı'ya intikalinden tam bir asır sonra vefat eden I. Ahmed, (ö.

³ Tarihte Kaside-i Bürde adıyla meşhur olan iki kaside yazılmıştır. Bunlardan birincisi Ka'b b. Züheyr b. Rebîa'nın (ö. 24/645?), ikincisi de Mısırlı şair Muhammed b. Saîd el-Büsürî'nin (ö. 695/1296?) kaleminden çıkmıştır. Her iki kasidenin de aynı adı taşımaları, zamanla karışıklığa neden olmuştur. Büsürî tarafından kaleme alınan ve revî harfi *mîm* olan bu kaside, *el-Kasidetü'l-mîmiyye* olarak da bilinir. Kasidesinin tam adı *el-Kevâkibü'd-dürriye fî medhi hayri'l-beriyye*'dir. Büsürî'nin rüyada Hz.

Ayrıntı için bkz. (Mermer, 2020, ss. 171-245; Ayçiçeği, 2015, ss. 27-102; Kaya, 2001, ss. 568-569; Koç, 2021, ss. 391-425; Koyuncu, 2022, ss. 63-86; Öksüz, 2020, ss. 211-245; Yüksel, 2022, ss. 348-365).

1026/1617) gittiği her yere Hırka-i Saâdet'i de götürmeye özen göstermiştir. II. Mustafa (ö. 1115/1703) hırkayı, Ramazan vesilesiyle Çatalca'ya götürmüş ve Ramazan'ın on beşinde törenle ziyaret etmiş, çıkan ayaklanmayı durdurmak için gittiği Edirne'de dahi yanından ayırmamıştır. III. Ahmed (ö. 1149/1736) de ziyaret ettiği yerlere Hırka-i Saâdet'i götürmeye özen göstermiş, oğullarından birinin sünnet merasiminde de yanında bulundurmıştır. Ayrıca IV. Murad'ın (ö. 1049/1640) kılıç kuşanma töreninden sonra Hırka-i Saâdet'i ziyaret ederek dua etmiş, II. Mustafa'nın tahta çıkmadan önce Hırka-i Saâdet'in önünde dua etmiş ve her cuma Hırka-i Saâdet'i ziyaret etmeyi bir alışkanlık hâline getirmiştir. Bu uygulamalar, Hırka-i Saâdet'in Osmanlı padişahlarının nazarındaki itibarına kuvvetli birer işaret olarak kabul edilmiştir (Atasoy, 1998, s.

Züheyr'in hayatı, eserleri, özellikle Bânet Su'âd kasidesi, kasidenin muhtevası, literatürü ve kaside için yazılan *Hulâsa* ve *Hâşiye*'nin müellifleri hakkında bilgi verilecek, metinleri ortaya konulacak ve tahlil edilecektir.

Bahsi geçen bilgiler verilmeden önce bu çalışmada incelenen metin, aslında genişçe şerhi yapılan bir eserin (İbn Hişâm'ın *Hâşiye alâ Şerh-i Bânet Su'âd*) (Bağdâdî, 1400/1980) hâşiyesi ve bu hâşiyenin hulâsası/muhtasarı olduğundan evvela şerh, hâşiye ve hulâsa terimleri hakkında bilgi vermek yerinde olacaktır.

1. Şerh, Hâşiye ve Hulâsa

Çoğul hâli şurûh olan şerh; izah etme, tafsil etme, yarma, açık anlatma, sözü açma, teşrih, tefsir ve vuzuha kavuşturma gibi anlamları kapsayan bir kavramdır. Terim olarak bir eserin ibareleri hakkında yine o lisanda ya da başka bir lisanda ayrıntılı bilgi verip kapalı yönlerini açıklığa kavuşturma; anlaşılmasının önündeki zorlukları kaldırıp onu tefsir etme ve anlaşılır kılma (Ahmed Vefik Paşa, 1306/1888, s. 1191; Şemseddin Sâmi, 1319/1901, s. 773) demektir.

Metin şerhlerinin tarihi, Batı'da, Latin, eski ve çağdaş Avrupa dilleriyle telif edilen eserlere, Doğu'da Arap ve İran sahasındaki metinlere kadar

götürülmüştür (Tarlan, 1981, s. 189). İslâm coğrafyasının şerh geleneğinin teşekkülü, Kur'ân'ı daha iyi anlama merakına dayandırılmıştır.

Matbu metinlerde sayfanın sonuna daha ince karakterlerle düşülen yazı; bir metin veya şerhin muğlak yerlerini şerh ve izah eden ve her bahse *kavlühû/onun sözü* tabiriyle başlayan kitaplar (Şemseddin Sâmi, 1319/1901, s. 535) için kullanılan bir terimdir. Bu kelimeye kitap veya mektup kenarına yazılan yazı, bir kitabın muhtevasına dair yer yer yapılan açıklamalardan teşekkül eden eser (Muallim Nâci, 1311/1894, s. 341) anlamı da verilmiştir. Hâşiye yazmaya *tahşiye*, hâşiye yazana da *muhaşşî* denmektedir. Hâşiyeler, çoğunlukla muhtasar yazılmış meşhur bir metnin şerhi üzerine kaleme alınmıştır.

419-420). Bânet Su'âd hakkında birçok hâşiye yazılmıştır. Bu gelenekte hâşiyeler, genellikle kurucu bir metin kabul edilen İbn Hişâm'ın şerhinden istifade edilerek yazılmıştır (Önder, 2021, ss. 113-132).

Sözlüklerde bir şeyin saf, güzide ve fazlalıklardan arındırılmış hâli; (Muallim Nâci, 1311/1894, s. 389); en hayatî ve kuvvetli kısmı, posası çıkarıldıktan sonra kalan özü anlamlarına gelen hulâsa kavramı, uzun bir konu ya da

makalenin az sözle ifade edilmesi (Şemseddin Sâmî, 1319/1901, s. 585) olarak tanımlanmıştır. Bu kavram, hacimli bir eserin özetlenmiş şekli ve bir konunun ana hatlarıyla kısaca yazılmış hâlini ifade eden muhtasar terimiyle birlikte ihtisâr, icâz, telhîs, tehzîb, ihtiyâr, intikâ, intihâb ve tecrîd kelimeleriyle de ilişkilendirilmiştir.

Diğer İslâm milletlerinde olduğu gibi Osmanlı döneminde de Bânet Su'âd kasidesiyle ilgili birçok şerh yazılmıştır. Türkçe yazılan şerhlerin esas alındığı çalışmada bu şerhler, yüzyıllara göre şöyle sıralanabilir:

Kaside-i Bürde'nin şimdilik tespit edilebilen ilk örneği XVII. yüzyılda Üsküdarî Ramazan Ahmed Efendi (ö. 1078/1667) tarafından kaleme alınan *Şerh-i Kaside-i Bânet Su'âd*'dir (Güler, 2021, ss. 21-45, 2022, s. 563). Bu yüzyıldaki diğer eserler ise Abdurrahmân Abdî Paşa'nın (ö. 1103/1692) manzum *Şerh-i Kaside-i Ka'b İbn-i Züheyr'i* ve Nahifî Süleymân b. Abdurrahmân b. Sâlih el-İstanbulî'nin (ö.1738) *Bânet Sü'âd Tahmîsi*'dir.

XVIII. yüzyılda bu alanda yazılan eserler; Muhammed el-Kefevî'nin (ö. 1168/1754) Arapça kaleme aldığı *Muhtasarı Şerhi Bânet Su'âd*'i (Cengiz, 2016), Ebü'l-İsme Mustafâ İsmüddîn Üsküdarî'nin (ö. 1203/1789) iki ayrı *Şerh-i Kaside-i Bürde*'si (Güler, 2023), Abdî mahlaslı Abdülbâkî b. Ahmed'in (ö. 1768'den sonra manzum) şerh mahiyetindeki manzum tercümesi (*Şerh-i Kaside-i Bânet Su'âd*) (Irmak, 2022) ve Seyyid Mehmed Fâiz Efendi'nin (ö. 1208/1794), *Şerh-i Kaside-i Bürde*'sidir.

XIX. yüzyılda Mollacıkzâde Mehmed Râif Efendi'nin (ö. 1240/1824) *Ziyâu'l-Fu'âd*'i (Güler, 2016), Ermiyeli Eyüp Sabri Paşa'nın (ö. 1308/1890) *Azîzü'l-Âsar Şerh-i Kaside-i Bânet Su'âd*'i (Aydın, 2016), İskilip Müftüsü Arapzâde Mehmed Emin Efendi'nin (ö. 1305/1888) *Bânet Su'âd*'i, Antakyalı Necib Bey'in (ö. 1319/1902'den sonra) *İs'âd Bânet Su'âd Şerhi*, Yemlihâ-zâde Mustafa Kâmil Efendi'nin (ö. 1294/1877) *Manzum Bânet Su'âd Kasidesi* (Özgeriş, 2022) zikre değer diğer şerhlerdir. Bu yüzyılda çeviri/şerh mahiyetinde kaleme

alınan bir başka eser de, Çivici-zâde Gâlib'in (d. 1293/1876/ö. 1324/1906) *Terceme-i Bânet Suad* (Köksal, 2024) adlı eseridir (Güler, 2016, ss. 19-21, 2021, ss. 21-299; Yazar, 2011, ss. 538-547).

XX. yüzyılda yazılanlar arasında Burhâneddin Hüseyin b. Ebi's-Şeref Nasrüddin'in (ö. ?) *Kasidetü's-Şerife'si* (Basım: 1901), Arvâsîzâde Seyyid Taha Efendi'nin (ö.

165-173; Ünal, 2005) yanında ayrıca Latince, İngilizce, Fransızca, Almanca ve İtalyanca gibi Batı dillerine de çevrilmiştir (Savran, 2001, s. 8).

Ka'b b. Züheyr'in *Kaside-i Bânet Su'âd*'ın dışındaki tek eseri *Divan*'dır (Demirayak, 2001, s. 568).

5. Bâcûrî/Beycûrî, Hayatı ve Eserleri

İbrâhîm b. Muhammed b. Ahmed el-Bâcûrî/Beycûrî, (ö. 1277/1860) 1198/1783 yılında Mısır'ın Menüfiye bölgesindeki Bâcûr/Beycûr'da doğmuştur. Eğitimini Ezher Üniversitesi'nde tamamlamıştır. Muhammed el-Emîr el-Kebîr, Abdullah eş-Şerkâvî, Muhammed el-Fedâlî gibi devrin meşhur

âlimlerinden ders almıştır. Daha sonra Ezher'de müderris olarak ders vermiş, 1847 yılından vefatına kadar burada Ezher şeyhi olarak görev yapmıştır.

Yekgûş tarafından cem edilen defter, dış kapakta *Mecmû'a-ı Yekgûş* olarak adlandırılmıştır.

Eserde Yekgûş'a ait olmayan bazı manzumelerin sonlarında birkaç tarih zikredilmiş. Bu tarihler kaynak eserde geçen ve Yekgûş tarafından olduğu gibi aktarılan tarihlerdir. Bunlardan birkaçı şöyledir: 964/1556, 25 Rebiülevvel 1055/21 Mayıs 1645, 16 Zilkade 1147/2 Haziran 1730. Bunların dışında zikredilen tarihlerin altısı, Yekgûş'un hayatta olduğu tarihlerdir. Bu

⁸ Öğrencisi eski yargıtay hâkimi Cemil Saatçioğlu'nun ifadeleridir.

⁹ Abdulkadir Bilgiç'in, el yazmalarından bizi haberdar eden, eserlerinin temininde ve çalışılmasında büyük kolaylıklar sağlayan müellifin değerli torunu Kadir Bilgiç Beyefendi ile müellifin *Dîvân*'ının neşri üzerine Hitit Üniversitesi Doç. Dr. Seydi Kiraz'ın danışmanlığında doktorasını sürdüren Fatma Zehra Kurt'a teşekkür ederiz.

tarihlerden en erkeni 20 Cemaziyelâhir 1331/27 Mayıs 1913, en geç olanı ise 2 Zilkade 1344/14 Mayıs 1926'dır. Diğerleri 14 Mayıs 1329/28 Mayıs 1913, 1334/1915, 1342/1924 ve 1343/1925'tir. *Hulâsa-i Hâşiye-i Bâcûri* adıyla anılan eserin sonunda herhangi bir tarihe yer verilmemiştir.

Nüsha Tavsifi

Mecmû'a, Yekgûş'un torunu Kadir Bilgiç'te (Ankara) bulunmaktadır. 352 sayfa olan eserin 146, 149, 220, 254, 256, 275, 296-297 ve 309. sayfaları boştur.

548-592.
- GÜLER, Ömer Said (2023). *Bir Şiir Bir Hırka: Kasîde-i Bürde'nin Türkçe Şerhleri II*, İstanbul: DBY Yayınları.
- IRMAK, Mustafa (2022). "Abdülbâkî b. Ahmed ve Manzum Bânet Su'âd Tercümesi", *İSTEM*. C.39, ss. 49-72.
- İBN DUREYD, Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Dureyd el-Ezdî (1408/1987). *Cemheretu'l-luga*, (Nşr: Remzî Munîr Balebekkî), Beyrut: Dâru'l-İlm li'l-Melâyîn.
- İBN HİŞÂM en-Nahvî, Ebû Muhammed Cemâlüddin Abdullah b. Yusuf. *Şerhu Kasîdeti Bânet Sü'âd*, Köprülü Kütüphanesi, Fazıl Ahmed Paşa, nr. 01304-005. v. 134a.
- İBN MÂCE, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvinî (t.y.). *Sünenü İbn Mâce*. Beyrut: Dâru İhyai'l-Kütübi'l-Arabiyye.
- İBN MANZÛR, Ebû'l-Fadl Muhammed b. Mukerrem b. Alî Cemâluddîn b. Manzûr er-Ruveyfî'î (1414/1993). *Lisânü'l-Arab*, Beyrût: Dâru Sâdir.
- İbrahim Hakkı Erzurumî (1330/1924). *Marifetnâme*, (Nşr: Kırımî Yusuf Ziya), İstanbul: Matbaa-i Ahmed Kâmil.
- İSFAHÂNÎ, Ebû'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-İsfahânî (1412/1991). *el-Müfredât fî garîbi'l-Kur'ân*, (Nşr: Safvân Adnan ed-Davudî), Dimaşk-Beyrut: Dâru'l-Kalem-Dâru's-Şâmiyye.
- İSKİLİBÎ, Muhammed b. Ömer İskilibî. *Şerhu Kasîdeti Bânet Sü'âd*, Çorum Hasan Paşa Yazma Eserler Kütüphanesi, nr. 2264. v. 12b-13b.
- KANÂYÎ, Mes'ûd el-Hüseyin el-Kanâyî.

- MERMER, Kenan (2020). *Klâsik Şerh Geleneğinde Üslûp -Kasîde-i Bürde Örneği-* (2. bs.), İstanbul: İz Yayıncılık.
- MEYDÂNÎ, Ebü'l-Fazl Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. İbrâhîm el-Meydânî en-Nisâbü'rî (t.y.). *Mecmau'l-emsâl*, (Nşr: Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd), Beyrut: Dâru'l-Ma'rife.
- Muallim Nâcî (1311/1894). *Lugat-ı Nâcî*. İstanbul: Asır Matbaası.
- MÜSLİM, Müslim b. Haccâc Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, *Sahîhu Müslim*, (Nşr: Muhammed Fuâd Abdulbaki), Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsî'l-Arabî, (t.y.) 4:1745.
- Mütercim Âsım Efendi (2003).

7-8.
- SERİN, Muhittin (2004). “Meşk”, *TDV İslâm Ansiklopedisi C. 29*, ss. 372-374.
- SÜYÛTÎ, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfiî. *Künhü'l-Murâd fî Beyâni Bânet Sü'âd*, Süleymaniye Kütüphanesi, Pertev Paşa, 00426-001, v. 19b.
- Şemseddin Sâmî (1319/1901). *Kâmûs-ı Türkî*, İstanbul: İkdâm Matbaası.
- TARLAN, Ali Nihad (1981). *Edebiyat Meseleleri*, İstanbul: Ötüken.
- TİRMİZÎ, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre et-Tirmizî (1998). *Sünenü't-Tirmizî*, (Nşr: Beşşâr Avâd Ma'rûf), Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 4:27.
- TOPUZOĞLU, Tefvik Rüştü (1997).